
 

 

 

N. 71    del reg. 

 

 

DATA 04/05/2021 

 

OGGETTO: Approvazione del Progetto Esecutivo relativo al 

“Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio 

idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle 

strutture sportive”.  

CUP G54H20000580001 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno quattro del mese di maggio alle ore 12:20 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA              Francesco                       Vice Sindaco X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 X-  COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 54 del 04/05/2021 

 

PREMESSO CHE: 

- Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che al  fine 
di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti relativi 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 
milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 
300 milioni di euro per l'anno 2034; 

- Il comma 140 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede 
che: “Gli Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero 
dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 
all'anno di riferimento del contributo”; 

- Ai fini della richiesta dei contributi previsti dal D.M. 05/08/2020 relativi alla messa  in 
sicurezza del territorio in frana e ad elevato rischio idrogeologico, l’Amministrazione 
Comunale ha ritenuto prioritario intervenire sulle aree adiacenti le strutture sportive e la 
pista di Elisoccorso, ove in atto insiste un fenomeno di dissesto, aggravatosi notevolmente 
negli ultimi anni; 

- In relazione a quanto sopra rappresentato, con Delibera di Giunta Comunale n°120 del 
03/09/2020 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica relativo 
al “Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 
Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” il cui quadro economico prevede € 
638.343,87 per lavori ed € 351.656,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per 
un importo totale di progetto pari ad € 990.000,00; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 
previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio; 

- Il Comune di Floresta è stato inserito nell’elenco di cui all’allegato 3 con il progetto relativo 
ai “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località 
Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” per l’importo a totale  carico 
del Ministero pari ad € 990.000,00; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 36 del 02/03/2021, il Responsabile dell'Area Tecnica è 
stato incaricato affinché ponga in essere ogni provvedimento di competenza finalizzato al 
raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la realizzazione dell'intervento relativo ai 
"Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località 
Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive"; 

VISTA la nota assunta al prot. N. 2786 del 04/05/2021 con la quale il tecnico incaricato Ing. 

Basilio Cardaci ha trasmesso il progetto esecutivo in argomento; 

RILEVATO che il professionista incaricato, tenuto conto delle istruzioni impartite dal R.U.P., in 

osservanza  delle disposizioni contenute nel Decreto del Ministero dell’Interno 23 Febbraio 2021, di 

cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, stante che il Comune di Floresta non 

ha agli atti, alla data del  31 dicembre 2020, l’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e 

del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), ha provveduto a decurtare l’importo 

del contributo concesso del 5 per cento, per cui l’importo complessivo progettuale ammonta ad € 

940.500,00;   

PRESO ATTO che il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati: 

N. Rif. Tavola Descrizione 

1 E. 1 RELAZIONE GENERALE 

2 E. 2 STUDIO GEOLOGICO 



3 E. 3 INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE 

4 E. 4 RELAZIONE DI CALCOLO 

5 E. 5 RELAZIONE GEOTECNICA 

6 E. 6 TABULATO DI CALCOLO 

7 E. 7 VERIFICHE DI STABILITA' DEL PENDIO 

8 E. 8 ELENCO PREZZI UNITARI 

9 E. 9 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

10 E. 10 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

11 E. 11 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

12 E. 12 SPESE TECNICHE 

13 E. 13 SCHEMA DI CONTRATTO 

14 E. 14 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

15 E. 15 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

16 E. 16 CRONOPROGRAMMA LAVORI 

17 E.17 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

18 TAV. 1 PLANIMETRIE 

19 TAV. 2 PLANIMETRIA DI INTERVENTO E SEZIONI 

20 TAV. 3 CARPENTERIE OPERE DI CONSOLIDAMENTO - PARATIE 

21 TAV. 4 ESECUTIVI OPERE DI CONSOLIDAMENTO PARATIE 

22 TAV. 5 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

CONSIDERATO che il Quadro Economico del Progetto esecutivo risulta essere il seguente: 



A LAVORI
1 LAVORI AL LORDO DA COMPUTO METRICO 618.301,88€        
2 ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI NEI LAVORI 6.909,21€            
3 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO 611.392,67€        

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) 618.301,88€          

1 IVA sui lavori al 22% di A 136.026,41€        
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2 % su A 12.366,04€          
3 Per oneri conferimento a discarica 5.000,00€            
4 Per prestazione Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori 

Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 
ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione 81.436,74€         

5 Per prestazione Collaudo statico opere in c.a. 13.970,78€         
6 Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4% 3.816,30€           

7 Per IVA professionisti esterni il 22% 21.829,24€         
8 Per prestazione geologica 8.889,90€           

9 Per oneri contributivi prestazione geologica 2% 177,80€              
10 Per IVA prestazione geologica il 22% 1.994,89€           

11 Per indagini geognostiche con IVA al 22% 10.797,00€         
12 Per acquisizione pareri 700,00€              
13 Per prove di laboratorio 4.500,00€           

14 Per imprevisti 20.693,03€         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B ) 322.198,12€          

940.500,00€          TOTALE GENERALE (A+B)

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

ATTESO che i lavori previsti in progetto consistono nella realizzazione di un'opera di 

consolidamento costituita da una paratia di pali trivellati, in C.A. posta a valle della strada esistente 

e a monte del coronamento di frana. La paratia è a mensola, costituita da una serie di pali trivellati 

aventi diametro di 600 mm, posti ad interasse di ml. 1.00, della lunghezza complessiva di ml. 

17.00, collegati alla testa da un cordolo in c.a. di dimensioni 100x100 cm. Detta paratia sarà 

suddivisa in n. 19 tratti omogenei, della lunghezza di ml. 10.00, con n. 10 pali, per una lunghezza 

complessiva di ml. 190.00 e per un n. complessivo di pali pari a 190. 

PRESO ATTO CHE: 
-Il termine previsto per l’ultimazione dei lavori è stabilito in giorni 270 dalla consegna; 
-Il progetto è stato verificato in data 04/05/2021 dal tecnico verificatore R.U.P. in contraddittorio 
con il progettista Ing. Basilio Cardaci; 
-Il progetto è stato validato dal R.U.P. Ing. Francesco Corica con verbale in data 04/05/2021; 
-Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 06 del 04/05/2021 nel quale 
viene specificato che i lavori inerenti la realizzazione delle opere in oggetto potranno avere inizio 
dopo l’ottenimento dei pareri da parte degli Enti preposti; 
 
PREMESSO QUANTO SOPRA, 

VISTO il progetto esecutivo all’uopo redatto dal tecnico incaricato Ing. Basilio Cardaci sulla base 

delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di € 940.500,00; 

RICONOSCIUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco Corica, Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
 
 
 
 
 
 
 



SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

-DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo al “Consolidamento delle aree in frane ed a 

elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture 

sportive” - CUP: G54H20000580001, all’uopo redatto dal Tecnico incaricato Ing. Basilio 

Cardaci, dell’importo complessivo di € 940.500,00, di cui € 618.301,88 per lavori ed € 

322.198,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il quadro economico di 

progetto, come verificato dal tecnico verificatore e validato e approvato in linea tecnica dal 

R.U.P.; 

-DI PRENDERE ATTO che il progetto è stato redatto sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

-DI DARE ATTO che i lavori inerenti la realizzazione delle opere in oggetto potranno avere inizio 

dopo l’ottenimento dei pareri da parte degli Enti preposti; 

-DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                  IL PROPONENTE    

               F.to Ing. Francesco Corica      F.to   Antonino Cappadona   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                  FAVOREVOLE 
    
 
Lì  04/05/2021                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                  F.to    Ing. Francesco Corica  
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                             FAVOREVOLE 
 
 Lì 04/05/2021                                                       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
                                                                                 F.to     Rag. Antonina Casella  
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                     L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                      F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  07/05/2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 22/05/2021 con il nr. cron. 348 

 
 
Dalla Residenza comunale 04/05/2021          Il Segretario Comunale 

                F.to Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 07/05/2021 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                              F.to Antonio Tumminello 


